〆≠●0
00_0694001602809.docx
㈱ハマイ様 中間事業報告書 2016/08/18 10:42:00印刷 1/1

― 1 ―

(証券コード：6497)
平成28年９月

株 主 各 位
東京都品川区西五反田七丁目７番７号

SGスクエア２階

取締役社長 河 西   聡

第85期中間事業報告
(自 平成28年１月１日 至 平成28年６月30日)

営業の概況
 株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。
 このほど第85期の中間連結決算がまとまりましたので、その概要についてご報
告申しあげます。
 当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境の改
善から、景気全体では緩やかな回復基調で推移しているものの、英国のＥＵ離脱
問題、新興国経済の減速への懸念材料等により円高・株安傾向に向かい、企業業
績の先行きは不透明な状況で推移いたしました。
 このような中、当社グループの主力商品であるLPG容器用バルブ部門は、売上高
15億８千万円、前年同期比１千万円（0.7％）の微減となりました。
 配管用バルブ部門の売上高は、設備関連が少しずつ上向き傾向に推移したこと
により、７億５千７百万円、前年同期比４百万円（0.6％）の増収となりました。
 高圧ガスバルブ及びガス関連設備機器部門の売上高は、昨年度から引続き当上
半期においても水素関連及び新規製品が売上げに寄与し、８億６千５百万円、前
年同期比６千９百万円（8.8％）の増収となりました。
 黄銅削り粉の売上は、黄銅価格が下がり、３億１千３百万円、前年同期比８千
５百万円（21.5％）の減収となりました。
 不動産賃貸部門の売上高は、本社社屋の取壊しに伴い、隣接地駐車場を閉鎖し
た影響で、２億２千１百万円、前年同期比１千３百万円（5.9％）の減収となりま
した。
 その結果、当中間連結会計期間における当社グループの売上収入の合計は、37
億７千３百万円、前年同期比２千３百万円（0.6％）の減収となりました。
 一方収益面は、主要な原材料である黄銅材価格が、昨年度の高値高騰から少し
落着きを取り戻したことで原価率が若干下落し、営業利益は３億８千１百万円、
前年同期比８千７百万円（29.6％）の増益となりました。
 経常利益及び親会社株主に帰属する中間純利益におきましては、経常利益にお
いて、３億８千１百万円、前年同期比７千５百万円（24.8％）の増益、また本社
社屋敷地に新築建物の建設のため土地整備費５千万円を計上しましたが、親会社
株主に帰属する中間純利益においても、１億８千８百万円、前年同期比１千９百
万円（11.6％）の増益となりました。
 なお、中間配当金は、利益剰余金等の内部留保を勘案し、平成28年８月９日開
催の取締役会において、昨年と同様に１株につき10円に決定させていただきまし
た。
 下半期におきましては、企業収益が改善したとの見方もありますが、未だ製造
業全体に浸透したとは言い切れず、バルブ業界も価格競争の厳しい環境ではあり
ますが、社内のコスト低減努力により収益確保に取組んで参ります。
 株主の皆様におかれましては、今後ともご支援を賜りますようよろしくお願い
申しあげます。

〆≠●0
01_0694001602809.docx
㈱ハマイ様 中間事業報告書 2016/08/22 13:33:00印刷 1/3

― 2 ―

中間連結貸借対照表

(

平成28年６月30日現在

)
 (単位：千円)

資 産 の 部  負 債 の 部

科    目 金  額  科    目 金  額

流 動 資 産

現 金 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

製 品 ・ 商 品

原 材 料 ・ 貯 蔵 品

仕 掛 品

繰 延 税 金 資 産

その他の流動資産

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有形固定資産

建 物

構 築 物

機 械 及 び 装 置

車 両 運 搬 具

工 具 器 具 備 品

土 地

リ ー ス 資 産

建 設 仮 勘 定

無形固定資産

電 話 加 入 権

ソ フ ト ウ ェ ア

リ ー ス 資 産

借 地 権

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券 等

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 の 投 資

貸 倒 引 当 金

8,969,918

4,808,351

1,230,995

1,343,644

457,222

185,578

770,918

52,603

195,604

△  75,000

6,449,908

3,504,003

1,564,397

29,945

711,757

1,811

50,490

326,699

65,598

753,303

31,182

2,412

2,346

26,063

360

2,914,721

2,116,473

187,455

611,053

△  260

流 動 負 債

支 払 手 形

買 掛 金

未 払 金

未 払 法 人 税 等

未 払 消 費 税 等

未 払 費 用

前 受 金

預 り 金

１年以内返済予定長期借入金

賞 与 引 当 金

短 期 リ ー ス 債 務

固 定 負 債

預 り 保 証 金

退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金

リ ー ス 債 務

2,112,870

1,236,880

300,857

41,392

159,441

42,067

103,844

37,800

9,034

114,888

38,900

27,764

1,513,808

561,172

655,450

233,507

63,677

 負 債 合 計 3,626,678

 純 資 産 の 部

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金

為替換算調整勘定

11,707,432

395,307

648,247

11,174,906

△ 511,029

85,716

173,223

△ 87,507

 純 資 産 合 計 11,793,148

資 産 合 計 15,419,827  負債・純資産合計 15,419,827
 (注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております｡      上記に対する債務

１年以内返済予定長期借入金114,888千円、預り保証金
500,000千円

   2. 関係会社に対する短期金銭債権 145,718千円
   3. 有形固定資産の減価償却累計額 9,187,830千円
   4. 担保に供している資産      5. 中間連結貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両運搬

具、工具器具備品については一部リース契約により使用し
ております。

     土    地 22,055千円
建    物 809,817千円

     構  築  物  11,157千円

〆≠●0
01_0694001602809.docx
㈱ハマイ様 中間事業報告書 2016/08/22 13:33:00印刷 2/3

― 3 ―

中間連結損益計算書

(自 平成28年１月１日
至 平成28年６月30日 ) (単位：千円)

科        目 金        額

Ⅰ. 売 上 高

 製 品 ・ 商 品 売 上 高 3,552,057

 不 動 産 賃 貸 収 入 221,677 3,773,735

Ⅱ. 売 上 原 価

 製 品 ・ 商 品 売 上 原 価 2,810,481

 不 動 産 賃 貸 原 価 67,018 2,877,499

 売 上 総 利 益  896,236

Ⅲ. 販売費及び一般管理費  514,899

 営 業 利 益  381,336

Ⅳ. 営 業 外 収 益

 受 取 利 息 及 び 配 当 金 26,083

 そ の 他 の 収 益 8,429 34,512

Ⅴ. 営 業 外 費 用

 支 払 利 息 1,743

 そ の 他 の 費 用 32,613 34,356

 経 常 利 益  381,491

Ⅵ. 特 別 利 益

 固 定 資 産 売 却 益 719

 投 資 有 価 証 券 売 却 益 1,718 2,437

Ⅶ. 特 別 損 失

 土 地 整 備 費 用 50,550

 固 定 資 産 除 却 損 92 50,642

 税金等調整前中間純利益  333,287

 法人税、住民税及び事業税 155,300

 法 人 税 等 調 整 額 △  10,088 145,211

 中 間 純 利 益  188,075

親会社株主に帰属する
中 間 純 利 益

 188,075

(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

   2. 関係会社に対する売上高 145,845千円

   3. 関係会社からの仕入高 ―千円

   4. １株当たり中間純利益 27円44銭

〆≠●0
01_0694001602809.docx
㈱ハマイ様 中間事業報告書 2016/08/22 13:33:00印刷 3/3

― 4 ―

中間連結株主資本等変動計算書

(自 平成28年１月１日
至 平成28年６月30日 ) (単位：千円)

株主資本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自 己 株 式 株主資本合計

平成2 8年１月１日残高 395,307 648,247 11,089,655 △511,029 11,622,180

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 ※ ― ― △102,823 ― △102,823

親会社株主に帰属する

中 間 純 利 益
― ― 188,075 ― 188,075

株主資本以外の項目の

中間連結会計期間中の

変 動 額 (純 額)

― ― ― ― ―

中間連結会計期間中の変動額合計 ― ― 85,251 ― 85,251

平成28年６月30日残高 395,307 648,247 11,174,906 △511,029 11,707,432

(単位：千円)

その他の包括利益累計額

純資産合計
そ の 他
有 価 証 券
評価差額金

為 替 換 算
調 整 勘 定

そ の 他 の
包 括 利 益
累計額合計

平成2 8年１月１日残高 346,557 38,077 384,635 12,006,815

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 ※ ― ― ― △102,823

親会社株主に帰属する

中 間 純 利 益
― ― ― 188,075

株主資本以外の項目の

中間連結会計期間中の

変 動 額 (純 額)

△173,334 △125,584 △298,918 △298,918

中間連結会計期間中の変動額合計 △173,334 △125,584 △298,918 △213,667

平成28年６月30日残高 173,223 △87,507 85,716 11,793,148

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

 ※ 平成28年３月の定時株主総会決議によります。

〆≠●0
02_0694001602809.docx
㈱ハマイ様 中間事業報告書 2016/08/10 15:44:00印刷 1/2

― 5 ―

会 社 の 概 況 平成28年６月30日現在

会 社 の 商 号 株式会社 ハ マ イ

会 社 の 設 立 昭和23年５月

事 業 の 内 容

精密機械機器、各種弁類、高圧ガス関連機器の製造および販

売、医療用具の製造販売および修理、コンピューター関連機

器用品の輸出入および売買、不動産の賃貸

資 本 金 ３億9,530万７千円

本 社

〒141-8512

東京都品川区西五反田七丁目７番７号SGスクエア２階

電話 03-3492-6711（代表）

営 業 所 大阪、名古屋、福岡、仙台  （出張所）倉敷

工 場 府中、大多喜

役 員

取 締 役 会 長 浜  井  三  郎

取 締 役 社 長 河  西     聡

常 務 取 締 役 渡  辺  宏  幸
取 締 役 大  橋  浩  一

取 締 役 河  村  慎  一
取 締 役 志  村  孝  男
取 締 役 吉  村  真  介
常 勤 監 査 役 岡  田  信 次 郎
監 査 役 吉  羽  真  治

監 査 役 手  塚  幸  一

〆≠●0
02_0694001602809.docx
㈱ハマイ様 中間事業報告書 2016/08/10 15:44:00印刷 2/2

― 6 ―

配当金のお支払について

■ 第85期の中間配当金につきましては、平成28年９月５日からお支払いいたし

ますので、同封の「中間配当金領収証」によりお近くのゆうちょ銀行および
郵便局の窓口で平成28年10月７日までにお受取りください。また、金融機関
口座へのお振込みをご指定された株主様は、同封の「配当金計算書」に記載
の金額を「配当金振込先ご確認のご案内」に記載の金融機関口座へお振込み
いたしましたので、ご確認くださいますようお願い申しあげます。なお、株
式数比例配分方式による配当金の受取りを指定された株主様は、お取引のあ
る証券会社等にご確認ください。

■ 過去の未受領の配当金につきましては、当社株主名簿管理人であります三菱
UFJ信託銀行株式会社にお問い合わせください。

■ 株 主 メ モ
事  業  年   度 １月１日から12月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年３月に開催いたします。
基 準 日 定時株主総会の議決権 12月31日

  期  末  配  当 12月31日
  中  間  配  当 ６月30日
  ※その他必要がある場合は、あらかじめ公告する一定の日

公    告    方     法

電子公告により行います。
http://www.hamai-net.com/ir/misudi.html
ただし、電子公告によることができないやむを得ない事由
が生じた場合は、東京都において発行する日本経済新聞に
掲載いたします。

株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関

 三菱UFJ信託銀行株式会社

株 主 名 簿 管 理 人
事 務 取 扱 場 所

東京都千代田区丸の内一丁目４番５号
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

【各種お問合せ先/郵便物送付先】
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
〒137-8081 東京都江東区東砂七丁目10番11号
電話 0120-232-711（通話料無料）
〔受付時間 9：00～17：00（土、日、祝祭日、年末年始を除く)〕
ホームページ http://www.tr.mufg.jp/daikou/